
COPIA

N. Gen.le 160             del 20/02/2024

N. di Settore 14 del 20/02/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO RETRIBUZIONE  DI RISULTATO AL 
SEGRETARIO GENERALE DOTT. ENSABELLA FILIPPO - ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Vista la Determina Sindacale n. 29 del 22/12/2023 con la quale è stato attribuito l'incarico di Elevata 
Qualificazione del II° settore  “Economico Finanziario”  alla Dott.ssa Rosalia Maria Mustica. Periodo 
01/01/2024-31/10/2024;
Vista:
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
e' stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 12, in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

e' stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

Visto il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 “Testo Unico del Pubblico Impiego” e successive modifiche ed 
integrazioni;
Visto il D.P.R. 4 dicembre 1997 n. 465, recante norme in materia di “Ordinamento dei Segretari 
Comunali e Provinciali”;
Preso atto della deliberazione dell'Agenzia Nazionale Segretari Comunali e Provinciali n. 50/2007, con la 
quale la stessa Agenzia ha uniformato l'interpretazione sulle modalità di calcolo dell'indennità di risultato a 
seguito di un parere dell'ARAN del 11.08.2003, precisando che la stessa indennità deve essere calcolata 
anche sulla base dei diritti di segreteria erogati nell'anno di riferimento;
Vista la Determina Sindacale n. 2 del 16/01/2024 che  stabilisce di corrispondere al Dott. Filippo Ensabella, 
l'indennità di risultato per l'anno 2023, sul 10% del monte salari di cui alle voci a-b-c-d-e-g-h dell'art. 37 del  
C.C.N.L.; 



Richiamato il vigente art,42 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16/05/2001 in base al quale 
al Segretario  Comunale è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al 
conseguimento degli obiettivi assegnati etenuto conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti al 
Segretario Comunale, non superiore al 10% del monte salari dell'anno di riferimento;
Richiamati, altresì, i seguenti articoli del CCNL 17/12/2020per la parte relativa ai Segretari Comunali e 
Provinciali:
- n. 105 ove sono specificate le voci  che compongono la struttura della retribuzione;
- n. 107 epigrafato “Retribuzione di posizione”;
-
Viste le certificazioni, allegate alla presente, relative alle somme liquidate a titolo di diritti di rogito dai 
Comuni  di seguito indicati:

Comune di Troina            €    10.189,11       al lordo di CTR ed IRAP;
Comune di Nissoria          €      1.905,78       al lordo di CTR e IRAP;
Comune di Catenanuova   €     3.773,04       al lordo di CTR e IRAP;

Considerato che la retribuzione da prendere a base di riferimento per il calcolo della retribuzione di 
risultato, per l'anno 2023 (periodo gennaio/dicembre), da erogare al Dott. Ensabella Filippo ammonta, 
complessivamente, ad €. 89.605,46, come da prospetto sotto riportato:

ANNO 2022  IMPORTI
Stipendio tabellare  €. 41.779,20
Retribuzione di Posizione €. 14.769,24
Vacanza contrattuale €. 291,39
Una tantum1,5% l.197/22 a.1 c.330       € 574,42
Indennità Segreteria Convenzionata  (25%) €. 14.207,04
 13^ Mensilità  €. 5.990,29
Diritti di rogito Comune di Troina (EN) €. 7.701,51
Diritti di rogito Comune di Nissoria (EN) €. 1.440,49
Diritti di rogito Comune di Catenanuova (EN)   €. 2.851,88

TOTALE ANNUALE     (a)    €. 89.605,46

RETRIBUZIONE DI  RISULTATO 2022 = 10% di 
(a)

8.960,54

Ritenuto, pertanto, di liquidare quanto dovuto all'interessato a titolo di retribuzione  di risultato per l'anno 
2023;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposte in premessa,

1. di liquidare al Dott. Ensabella Filippo la retribuzione di risultato per l'anno 2023 ammontante ad          
€ 8.960,54 oltre ad  €  2.132,60  per CTR e ad  € 761,64  per IRAP;

2. imputare la superiore somma  nei seguenti capitoli:
- €  8.960,54, Cap. 280. - Missione 1 Programma 02 Titolo 01 Macroaggregato 01 Descrizione “Voci 



stipendiali corrisposte al Segretario Comunale” -  Impegno n.   7/2024, provenienza FPV;

- €. 2.132,60,  Cap. 290. -  Missione 1 Programma 02 Titolo 01 Macroggregato 01 Descrizione “CTR 
previdenziali a carico dell' Ente Segretario Comunale”  Impegno n. 8/2024

,  provenienza FPV;

-     €. 761,64 Cap. 500  -Missione 1 Programma 02 Titolo 01 Macro aggregato 10 Descrizione   “IRAP                  
Segretario Comunale” -  Impegno n.   9/2024, provenienza FPV; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;
4.  attestare che non ci sono situazioni di incompatibilità.
5.  trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Catenanuova nei cui confronti grava il 
50% della predetta indennità, pari ad €. 5.927,39 per il relativo rimborso;

6.  di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale ai sensi del D.L 22 
giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 134;

     Il Responsabile del Procedimento
    Dott.ssa Rosalba Giacone

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, ROSALBAGIACONE, sopra riportata, facendola 
propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA ROSALIA  MUSTICA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


